

# بایدن: تا آخر می مانم

## رئیس‌جمهور آمریکا فشارهای داخلی کمپین دموکرات‌ها برای کناره‌گیری از صحنه انتخابات را رد کرد

### ❖ بیانیه ناتو و واکنش ایران

روز پنجشنبه و با پایان اجلاس هفتاد و پنجم ناتو، بیانیه نهایی سران این سازمان نیز منتشر شد. ناتو در این بیانیه، روسیه را بزرگ‌ترین تهدید امنیتی این سازمان دانست و اعلام کرد که آماده حفظ کانال‌های ارتباطی با مسکو برای کاهش خطرات و جلوگیری از تشدید تنش است. در بخش دیگری از بیانیه نیز بر حداقل ۴۰ میلیارد دلار کمک به اوکراین در سال آینده، حمایت از عضویت این کشور در ناتو و افتتاح دفتری در اوکراین برای هماهنگی ارائه تجهیزات و آموزش نظامی به این کشور، تأکید شد. در بیانیه پایانی سران ناتو، ایران به حمایت از روسیه در جریان جنگ اوکراین متهم شد که وزارت خارجه کشورمان به این بخش واکنش نشان داد. به گزارش هم‌میهن، به نقل از وزارت امور خارجه، ناصر کنعانی، سخنگوی دستگاه دیپلماسی کشورمان گفت: «هرگونه تلاش برای مرتبط ساختن جنگ اوکراین به همکاری‌های دوجانبه جمهوری اسلامی ایران و روسیه، اقدامی صرفاً با انگیزه‌های مغرضانه سیاسی و با هدف مشروع جلوه دادن دخالت‌ها و استمرار کمک‌های تسلیحاتی غرب به اوکراین صورت می‌گیرد.» کنعانی تأکید کرد، راهبرد جمهوری اسلامی ایران همواره تلاش در جهت نقش‌آفرینی سازنده و ثبات‌ساز در مسیر استقرار امنیت پایدار در منطقه و جهان بوده و در منازعه اوکراین هرگز پهلپادار در اختیار روسیه قرار نداده و کماکان بر حل و فصل سیاسی این بحران و برقراری صلح پایدار تأکید دارد.

### ❖ ضعف در مناظره اول، فشارها را افزایش داده است

**مهدی ذاکریان، استاد دانشگاه و تحلیلگر مسائل بین‌الملل** درباره فشارها برای کناره‌گیری بایدن گفت: «بایدن فراز و نشیب زیاد دارد. در ادای کلمات با مشکل مواجه است و این سکنه‌ها در صحبت کردن هایش به خوبی خود را نشان می‌دهد. جو بایدن فرد بی‌تجربه و بی‌اطلاعی نیست که بخواهیم بگوئیم از مسائل بی‌اطلاع است. کارنامه بدی هم در دوران ریاست جمهوری از خودش در بحث تورم، ایجاد اشتغال و روابط خارجی به جا نگذاشته است. اما حضورش در مناظره اول با ترامپ، باعث به وجود آمدن این فشارها شده است. مردم هم خیلی به آمار و ارقام توجه نمی‌کنند. نگاهشان به مناظرات است و اینکه نامردها چطور ظاهر می‌شوند. آیا توانایی اقناع کردن دارند؟ ایراد افراد تأثیرگذار حزبی به بایدن نیز بر همین اساس است.»



محسن صالحی‌خواه

گزارشگر هم‌میهن

فشارها به رئیس‌جمهور آمریکا برای کناره‌گیری از رقابت انتخابات پیش رو که با مناظره او و نامزد جمهوری خواه بیشتر شده بود، پس از نشست خبری پنجشنبه آج گرفتار است. جو بایدن مدت‌هاست که به خاطر اشتباهات کلامی یا برخی رفتارهای غیرمتعارف، زیر ذره‌بین رسانه‌ها قرار دارد. جایگاه پایین‌تر او نسبت به دونالد ترامپ در نظر سنجی‌ها و بیشتر شدن رفتارهایی که برخی از آن به‌عنوان آغاز زوال عقل رئیس‌جمهور یاد می‌کنند، نگرانی شکست در انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۴ را در اردوگاه دموکرات‌ها افزایش داده است. تیم بایدن و حامیان او امید داشتند که رئیس‌جمهور آمریکا بتواند ضعف‌های مناظره‌ها را در نشست خبری پس از پایان اجلاس هفتاد و پنجم ناتو جبران کند، اما لغزش‌های کلامی و اشتباهات بایدن، فشارها را بر او بیشتر کرده است. ولی رئیس‌جمهور آمریکا همچنان قصد کناره‌گیری از رقابت را ندارد.

### ❖ پوتین به جای زلنسکی

شخص‌ترین اشتباه بایدن در نشست خبری پنجشنبه که در حاشیه اجلاس ناتو برگزار شد، اشتباه گرفتن ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه و سپس معرفی کامالا هریس به‌عنوان معاون اول ترامپ بود. این اشتباهات آن هم در یک رویداد مهم بین‌المللی، تردیدها نسبت به توانایی بایدن برای شکست ترامپ در قدم اول و اداره آمریکا برای چهار سال دیگر در صورت پیروزی در انتخابات را افزایش داده است. بایدن که بارها خود را شایسته‌ترین نامزد دموکرات‌ها اعلام کرده، در این نشست خبری نیز گفت که بیش از هر شخص دیگری شایستگی حضور در انتخابات را دارد و همانطور که در سال ۲۰۲۰ ترامپ را شکست داد، در این دوره نیز موفق خواهد شد. رئیس‌جمهور آمریکا در توجیه لغزش‌های کلامی متعدّدش گفت: «برنامه کاری من بسیار فشرده است، در مقابل ترامپ چه کار می‌کنند؟ گلف بازی می‌کنند؟»

## در مراسم سپاس مسعود پزشکیان مطرح شد:

## صدایی جدید برای ملت

**گروه خبر:** روز پنجشنبه ۲۱ تیرماه سالن اجلاس سران شاهد برگزاری مراسم «سپاس» بود؛ مراسمی برای دیدار و تقدیر «مسعود پزشکیان» رئیس‌جمهور منتخب از اعضای ستادهای انتخاباتی استان تهران. مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور منتخب هم در این مراسم سخنرانی کرد. او ضمن تقدیر از فعالان ستادی خطاب به آنها گفت: «شما فعالان ستادی صدای من باشید! من صدای شما باشم. هماهنگ می‌کنیم تشکیلات به‌گونه‌ای شود که راحت بتوان صدای شما رساند.» او همچنین با طرح این سوال که چقدر حرف می‌زنیم اما پای آن نمی‌ایستیم، تأکید کرد: «برادران فکر می‌کنند که ما خودمان را گم کرده‌ایم یا زده و بندی خواهیم کرد اما مطمئن باشید زده و بند نخواهیم کرد. پست، مقام و جایگاه برای من به‌عنوان یک فرد هیچ امتیازی نیست.» نهمین رئیس‌جمهور کشور این راهم گفت که با سرسنگین مسئولیتی که مردم بر شانه‌هایش گذاشته‌اند به شدت سنگینی می‌کند: «اگر شما و مردم ما اعم از نخبگان، کارشناسان و صنعتگران، مذهبیون، کشاورزان، عشایر و... در کنار من نباشید، امکان ندارد بتوانم کاری کنم. من می‌توانم، صادقانه بر پیمانی که با مردم بسته‌ام بمانم و خواهم ماند.» او تأکید کرد: «به راهی که انتخاب کردم و حسینی که در این ماه شهید شده افتخار می‌کنم و همواره سعی کرده‌ام زندگی‌ام را با زندگی آنها تطبیق دهم. با تمام وجود از اینکه به من امید بسته‌اید، تشکر می‌کنم. بارها گفته‌ام که من مانند شما بوده و از شما برتر نیستم. من را باور کنید.» رئیس‌جمهور منتخب قول داد که همواره و در هر شرایطی با مردم صادقانه صحبت کند: «این موقعیت‌ها نمی‌تواند من را تغییر دهد. اگر قرار به تغییر بود تا امروز تغییر کرده بودم و اگر قرار بود «بیرم و بخورم» تا به حال انجام داده بودم نه اینکه امروز و در این سن بخوام برای خودم و اطرافیانم دست به کاری بزنم، چنین نخواهم کرد.» در ماجرای عجیب اما در حین سخنرانی پزشکیان نطین فریاد «یا حسین، میر حسین» از پخش زنده شبکه خبر ۲، منتشر شد. پزشکیان نیز به احترام این فریادها سکوت کرد.

### ❖ راهی‌بر از مواضع

**علی تاجرنیا، قائم مقام ستاد استان تهران** در این مراسم از رنج مشترک همه مردم گفت: «سوگ و اندوه جمعی، فریاد دادخواهی طبیعت ایران، یاد و نام فرزندان مظلوم میهن، سنگینی آوار دروغ و ناراستی، دلنگنی فرزندان هجرت کرده میهن، و عزم اقلیتی تمامیت‌خواه و اقتدارگرا، که اندک ولی چیره بر منابع و فرصت‌های ملی هستند، واقعیت‌هایی انکارناپذیر بوده‌اند. پس از وقوع سانحه‌ای پیش‌بینی‌ناپذیر و در پی فراهم شدن فرصت انتخاباتی که به ناگهان با ورود دکتر مسعود پزشکیان به صحنه ایجاد شد، پرتو امیدی برای کنشگری و تکاپوی مؤثر در راستای بازسازی کشور و بازگشت به قانون به چشم آمد.» او ادامه داد: «ما با دلی خونین و رنجیده ولی با عزمی پایدار و استوار بر آن شدیم

لاتین از آنچه در حال حاضر برقرار است، به مراتب ظرفیت‌های بیشتری دارد و ما پیگیر تقویت پیوندهایمان خواهیم بود. روابط ایران و اروپا فرازونشیب‌های زیادی داشته است. پس از خروج ایالات متحده از برجام (برنامه جامع اقدام مشترک) در ماه مه ۲۰۱۸، کشورهای اروپایی یازده تعهّد به ایران دادند تا توافق هسته‌ای را نجات داده و تأثیر تحریم‌های غیرقانونی و یکجانبه ایالات متحده بر اقتصاد ما را تعدیل نمایند. از جمله این تعهّدات می‌توان به تضمین انجام مبادلات بانکی به‌صورت مؤثر، حفاظت مؤثر از شرکت‌ها در برابر تحریم‌های ایالات متحده، و ترویج سرمایه‌گذاری در ایران نام‌برد. کشورهای اروپایی تمام این تعهّدات را نقض کرده‌اند، اما به‌طور نامعقولی انتظار دارند ایران به‌صورت یکجانبه به تمام تعهّدات خود مطابق بر جام عمل نماید. با وجود این انحراف‌ها، من آماده برگزاری گفت‌وگوهای سازنده با کشورهای اروپایی هستم تا با تلاش مشترک، روابطمان را بر پایه اصل برابری و احترام متقابل، به مسیر صحیح هدایت کنیم.

کشورهای اروپایی باید دریابند که مردم ایران مردمی با افتخار هستند و حقوق و شأن آن‌ها را دیگر نمی‌توان نادیده گرفت. هرگاه قدرت‌های اروپایی به این واقعیت واقف شوند، تصور برساخته نفوق اخلاقی خود را کنار بگذارند و همچنین از بحران‌های ساختگی که مدت‌هاست بر روابطمان سایه افکنده عبور نمایند، فرصت‌های بسیاری برای همکاری بین ایران و اروپا وجود خواهد داشت که می‌توان مورد بررسی قرار داد.

فرصت‌های همکاری شامل همکاری‌های اقتصادی و فناورانه، امنیت انرژی، مسیرهای ترانزیت، محیط‌زیست، همچنین مبارزه با تروریسم و قاچاق مواد مخدر، بحران پناهندگان و سایر حوزه‌ها هستند که همه اینها می‌توانند به نفع کشورهای ما پیگیری شوند.

ایالات متحده آمریکا نیز باید به این درک رسیده باشد که ایران هرگز به زورگویی پاسخ نداده و نخواهد داد. ما در سال ۲۰۱۵ با حسن‌نیت وارد برجام شدیم و به تمام تعهّداتمان به‌طور کامل عمل کردیم. اما ایالات متحده - به‌خاطر نزاع‌ها و انتقادهای مربوط به حوزه سیاست داخلی خود - به‌طور غیرقانونی از توافق خارج شد و با تحمیل تحریم‌های یکجانبه فراسرزمینی، به مردم ایران - به‌ویژه در دوران پاندمی کرونا - زیان‌ها، نواحی و آسیب‌های بی‌شماری، و به اقتصاد ما صدها میلیارد دلار خسارت وارد نمود.

ایالات متحده عاقدانه تصمیم گرفت که با راه‌اندازی جنگ اقتصادی علیه ایران، و همچنین با مبادرت به تروریسم دولتی از طریق ترور سردار قاسم سلیمانی - قهرمان نامی جهانی مبارزه با تروریسم که به‌خاطر موفقیت‌هایش در نجات مردم منطقه از داعش و گروه‌های وحشی مشابه شناخته می‌شود - نزاع‌ها را تشدید نماید. امروز جهان شاهد تبعات زبان‌بار این تصمیم است. ایالات متحده آمریکا و متحدان غربی‌اش، نه‌تنها یک فرصت تاریخی را برای کاهش و مدیریت تنش‌ها در منطقه و جهان از دست دادند، بلکه به‌طور جدی معاهده منع گسترش (NPT) را تضعیف نمودند چراکه نشان دادند هزینه‌های پایبندی به اصول عدم اشاعه می‌تواند از فواید احتمالی آن بیش‌تر باشد.

به واقع، ایالات متحده و متحدان غربی‌اش از رژیم عدم گسترش سوءاستفاده کرده‌اند تا - برخلاف برآوردهای دستگاه‌های اطلاعاتی خود - بحرانی برساخته در مورد برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز ایران ایجاد نمایند و از آن برای اعمال فشار مستمر بر مردم ما استفاده کنند. این در حالی که است که هم‌زمان به حمایت فعالانه و بی‌دریغ از اسرائیل - یک رژیم آپارتایدی تجاوزگرا که عضو پیمان نا. پی. تی نیست و به‌گواه همه شواهد دارنده سلاح هسته‌ای است - پرداختند.

می‌خواهم بار دیگر تأکید کنم که دکترین دفاعی ایران شامل ساخت سلاح‌های هسته‌ای نیست و ایالات متحده را فرامی‌خوانم تا از سوءحساسیت گذشته‌اش درس گرفته و سیاست جدیدی متناسب با آن اتخاذ نماید. تصمیم‌گیران در واشنگتن باید دریابند که سیاستی که مبنای آن قرار دادن کشورهای منطقه در مقابل یکدیگر باشد، نه در گذشته موفق بوده و نه در آینده موفق خواهد شد. آن‌ها باید حقیقت ایران را بپذیرند و از تشدید تنش‌های موجود پرهیز نمایند. مردم ایران به من یک مأثوریت قوی داده‌اند تا با جدیت پیگیر تعامل سازنده در صحنه بین‌المللی - در حین پافشاری بر حقوق، عزت و نقش مستحق‌مان در منطقه و جهان - باشم. من از همه کسانی که مایل به پیوستن به این تلاش تاریخی هستند، دعوت به همکاری می‌نمایم.



در این راستا، از تلاش‌های صادقانه برای کاهش تنش‌ها استقبال می‌کنیم و با صداقت به صداقت پاسخ خواهیم داد. در دولت من، تحکیم روابط با همسایگان در اولویت قرار خواهد داشت. ما پیگیر تشکیل یک «منطقه قوی» خواهیم بود، نه مناسباتی که در آن یک کشور به تنهایی به دنبال استیلا و تسلط بر دیگران باشد. من قویاً اعتقاد دارم که کشورهای همسایه و برادر نباید منابع ارزشمند خود را در جهت رقابت‌های فرسایشی، مسابقه تسلیحاتی و محدودسازی بی‌مورد یکدیگر هدر دهند. به‌جای آن، هدف ما باید ایجاد محیطی باشد که در آن منابع همگان برای پیشرفت و توسعه منطقه، به نفع همه، اختصاص یابد.

ما به همکاری با ترکیه، عربستان سعودی، عمان، عراق، بحرین، قطر، کویت، امارات متحده عربی و سازمان‌های منطقه‌ای به منظور تعمیق روابط اقتصادی، تقویت روابط تجاری، ارتقاء سرمایه‌گذاری‌های مشترک، مقابله با چالش‌های مشترک و حرکت به سوی ایجاد چارچوب منطقه‌ای برای گفت‌وگو، اعتمادسازی و توسعه مبادرت خواهیم کرد.

منطقه ما دیربازی است از جنگ، تنش‌های فرقه‌ای، تروریسم و افراط‌گرایی، قاچاق مواد مخدر، کمبود آب، بحران پناهندگان، تخریب محیط‌زیست و مداخلات خارجی رنج می‌برد. حالا وقت آن فرارسیده که با هم به این چالش‌های مشترک برای آینده بهتر نسل‌های بعدی رسیدگی نمایم. همکاری برای توسعه و شکوفایی منطقه‌ای اصل راهنمای سیاست خارجی ما خواهد بود.

به‌عنوان کشوری که از منابع فراوان و سنت‌های مشترک برخاسته از تعالیم صلح‌آمیز اسلامی برخوردارند، باید متحد شویم و به جای منطق قدرت، به قدرت منطق تکیه کنیم. با بهره‌گیری از ظرفیت هنجارسازی خود، می‌توانیم از طریق ترویج صلح، ایجاد محیطی آرام برای توسعه پایدار، تقویت گفت‌وگو و مقابله با اسلام‌هراسی نقش مهمی در نظم جهانی پساقطبی ایفا نماییم. در این راستا، ایران به سهم خود آماده نقش‌آفرینی خواهد بود.

در سال ۱۹۷۹، پس از انقلاب، نظام نوظهور جمهوری اسلامی ایران روابط خود را با دو رژیم آپارتاید اسرائیل و آفریقای جنوبی، براساس موازین حقوق بین‌الملل و اصول پایه‌ای حقوق بشر، قطع نمود. تا به امروز، اسرائیل همچنان یک رژیم آپارتاید است که «نسل‌کشی» را نیز به کارنامه تیره خود - که شامل اشغال، جنایات جنگی، پاکسازی قومی، شهرک‌سازی، بر خورداری از سلاح‌های هسته‌ای، ضمیمه غیرقانونی سرزمین‌های دیگران و تهاجم به همسایگان خود - اضافه کرده است.

به عنوان اولین اقدام، دولت من از کشورهای عرب همسایه درخواست همکاری خواهد کرد تا با استفاده از تمامی اهرم‌های سیاسی و دیپلماتیک استقرار آتش‌بس و متوقف کردن کشتار مردم غزه را در اولویت قرار دهند تا از گسترش دامنه جنگ جلوگیری شود. سپس باید با جدیت تلاش کنیم تا به اشغال طولانی مدتی که زندگی چهار نسل از فلسطینیان را ویران کرده است، پایان دهیم. در این راستا، تأکید می‌کنم دولت‌ها براساس «کنوانسیون نسل‌کشی ۱۹۴۸» موظف به اتخاذ اقدامات لازم برای جلوگیری از نسل‌کشی هستند و نه پاداش دادن به نسل‌کشی از طریق عادی‌سازی روابط به مجرمان!

امروزه به نظر می‌رسد که بسیاری از جوانان در کشورهای غربی به حقانیت مواضع دیرپای ما در قبال رژیم اسرائیل پی برده باشند. می‌خواهم از این فرصت استفاده کنم و به این نسل شجاع بگویم که اتهامات یهودی‌ستیزی علیه ایران به دلیل موضع اصولی‌اش در مسئله فلسطین، نه‌تنها کاملاً غلط است، بلکه به فرهنگ، باورها و ارزش‌های اساسی ما توهین می‌کند. مطمئن باشید که این اتهامات به اندازه اتهامات ناعادلانه یهودی‌ستیزی که هنگام اعتراض در دانشگاه‌ها برای دفاع از حق حیات فلسطینی‌ها به شما وارد می‌شود، بی‌اساس است.

چین و روسیه همواره در روزهای سخت دوست و پشتیبان ما بوده‌اند. ما این دوستی را بسیار ارزشمند می‌دانیم.

نقشه راه ۲۵ ساله ایران و چین یک گام مهم در جهت ایجاد یک «شراکت جامع راهبردی» سودمند برای هر دو کشور بود؛ و ما تمایل داریم در آستانه ورود به نظم جدید جهانی، همکاری‌های گسترده‌تری در این مسیر با یک‌دیگر برقرار سازیم. در سال ۲۰۲۳، دولت چین نقش مهمی در تسهیل عادی‌سازی روابط ما با عربستان سعودی ایفا کرد و از این طریق دیدگاه سازنده و رویکرد آینده‌نگرانه خود را در امور بین‌المللی به نمایش گذاشت.

روسیه یک هم‌پیمان راهبردی ارزشمند و همسایه ایران است و دولت من متعهد است که به گسترش و تقویت همکاری‌هایمان پایبند بماند. ما برای مردم روسیه و اوکراین آرزوی صلح داریم و دولت من آماده حمایت فعالانه از ابتکارات دیپلماتیک در جهت دستیابی به این هدف خواهد بود. دولت من همکاری‌های دوجانبه و چندجانبه با روسیه را - به‌ویژه در چارچوب‌هایی مانند بریکس، سازمان همکاری شانگهای و اتحادیه اقتصادی اوراسیا - در اولویت قرار خواهد داد.

با علم به اینکه صحنه جهانی از الگوهای سنتی فراتر رفته است، دولت من متعهد است که روابط متقابل مفید خود را با بازیگران بین‌المللی نوظهور در جنوب جهان، به‌خصوص با کشورهای آفریقایی، تقویت نماید. در این راستا، به دنبال ارتقاء همکاری‌ها و تقویت مناسباتمان خواهیم بود. ایران با کشورهای آمریکای لاتین روابط مستحکمی دارد و دولت من در جهت حفظ و تعمیق آن به منظور پیشبرد توسعه، گفت‌وگو و همکاری در همه زمینه‌ها اقدام خواهد کرد.

همکاری بین ایران و کشورهای آمریکای